
CFVU UCA DELIBERATION 2023-11-07-06 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2023-11-07-06 

 

DELIBERATION MODIFIANT L’OFFRE DE FORMATION UCA 
PROPOSEE SUR LA PLATEFORME ETUDES EN FRANCE 2024-2025 

 
 

LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE 
DU MARDI 07 NOVEMBRE 2023, 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne (EPE UCA) ; 
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 26 à 28 ; 
Vu le règlement Intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la délibération du conseil d’administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’université, Mathias 
BERNARD ; 
Vu la délibération du CFVU du 26 septembre 2023 portant sur l’offre de formation UCA proposée sur la plateforme 
Etudes en France 2023-2024 ; 
 
 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ; 
 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
de proposer l’ensemble de l’offre de formation UCA de Licences, Licences Professionnelles, Bachelors Universitaires 
de Technologie et Masters sur la plateforme Etudes en France pour la rentrée 2024-2025, à l’exception de la liste des 
formations modifiée en annexe. 
 
 
 
 
 
 

Membres en exercice : 43 
Votes : 25 
Pour : 20 
Contre : 0 
Abstentions : 5 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 

 
Mathias BERNARD 

 

CLASSÉ AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA RÉFÉRENCE : CFVU UCA DELIBERATION 
2023-11-07-06 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 
PUBLIÉ LE :  

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



 

Candidatures internationales 
Année universitaire 2024-2025 

 

L’ensemble de l’offre de formation de l’UCA de Licences, Licences professionnelles, Bachelors universitaires de 

technologie et Masters est ouverte aux candidatures internationales, à l’exception des formations listées en annexe. 

 
Diplôme d’accès aux études universitaires (DAEU) 
 

 
- Diplôme d’Accès aux Etudes Universitaires (DAEU)  
 

Bachelors Universitaires de Technologie - BUT 
 

SITE d’AUBIERE 
- BUT Génie Biologique – tous parcours, toutes années 
- BUT Mesures physiques - toutes années 
- BUT Génie industriel et maintenance - toutes années 
- BUT Informatique – 2ème et 3ème année 
- BUT Réseaux et Télécommunications (R&T) – 2ème et 3ème année 
- BUT Gestion des Entreprises et des Administrations (GEA) – toutes années 
 
SITE d’AURILLAC 
- BUT Génie Biologique – tous parcours, toutes années 
- BUT Gestion des Entreprises et des Administrations (GEA) – toutes années 
 
SITE du PUY en VELAY 
- BUT Chimie – 2ème et 3ème années 
- BUT Métiers du Multimédia et de l'Internet (MMI) – toutes années 
- BUT Informatique – toutes années 
 
SITE de MONTLUCON 
- Métiers de la transition et de l’efficacité énergétiques (MT2E) – 2ème et 3ème année  
- BUT Génie Électrique et Informatique Industrielle (GEII) – 2ème et 3ème année 
- BUT Génie Mécanique et Productique (GMP) - toutes années  
- BUT Management de la logistique et des transports (MLT) - 2ème année et 3ème année 
- BUT Techniques de Commercialisation (TC) - 2ème année et 3ème année 
 
SITE de MOULINS 
- BUT Techniques de Commercialisation (TC) - 2ème année et 3ème année 
 
SITE de VICHY 
- Métiers du Multimédia et de l’Internet (MMI) - 2ème et 3ème année  
- BUT Information et Communication parcours Journalisme (ICJ) – toutes années 

 



Licences et Licences professionnelles 
 

FORMATIONS ACCES SANTE 
 

➢ Parcours d’Accès Spécifique Santé (PASS) – toutes mineures  
➢ Licence accès santé - LAS Droit 
➢ Licence accès santé - LAS Economie-Gestion 
➢ Licence accès santé - LAS Histoire – Lettres – Philosophie 
➢ Licence accès santé - Psychologie 
➢ Licence accès santé - LAS Biologie/Chimie 
➢ Licence accès santé - LAS Mathématiques/Chimie 
➢ Licence accès santé - LAS Mathématiques/Physique – Sciences pour 

l’ingénieur 
➢ Licence accès santé - LAS Informatique/Mathématiques 

 

DROIT - 
ADMINISTRATION 
ECOMIQUE ET SOCIALE 

➢ Licence de Droit – 2ème et 3ème années 
➢ Licence AES – 2ème et 3ème années 

 

ECONOMIE 
 

➢ Licence 3ème année parcours économie du développement - Magistère 1ère 
année 
 

GESTION - MANAGEMENT 
 

➢ Licence de Gestion - 2ème et 3ème années 
➢ Licence Gestion - parcours comptabilité, Contrôle, Audit - 3ème année 
➢ Licence professionnelle Management et gestion des organisations Parcours 

Management des PME-PMI 
➢ Licence professionnelle Management des Activités Commerciales Parcours 

Management des Relations Commerciales 
➢ Licence professionnelle Commerce et Distribution Parcours Management du 

Point De Vente 
➢ Licence professionnelle Assurance Banque Finance : chargé de clientèle 
➢ Licence professionnelle Métiers de la Gestion des Ressources Humaines 

Parcours Assistant des Ressources Humaines (ARH) 
 

LANGUES, CULTRES ET 
COMMUNICATION 
 

➢ Licence Etudes européennes et internationales – tous parcours – toutes 
années  

➢ Licence Langues Etrangères Appliquées – tous parcours – toutes années 
➢ Licence Information – communication – toutes années 
➢ Licence Langues, littératures et civilisations étrangères parcours Anglais 

 

PSYCHOLOGIE 
 

➢ Licence Psychologie – toutes années 

SCIENCES ET TECHNIQUES 
DES ACTIVITES PHYSIQUES 
ET SPORTIVES 
 

➢ Licence STAPS – 1ère année – tous parcours 
 

ENSEIGNEMENT 
 

➢ Licence Sciences de l’Education - tous parcours - toutes années 
 

LICENCES SCIENCES 1ère 
année 
 

➢ Portail Mathématiques/Informatique 
 

BIOLOGIE 
 

➢ Licence Sciences de la vie – 2ème année 
 

PHYSIQUE et INGENIERIE 
 

➢ Licence professionnelle Métiers de l’électricité et de l’énergie parcours 
Distribution électrique et performance énergétique 

 

INFORMATIQUE ➢ Licence Informatique– 2ème année 



Masters 
 

 

DROIT 
 

➢ Master Droit notarial 
➢ Master Droit des affaires parcours Conformité et maîtrise des risques 

juridiques et financiers 
➢ Master Administration Economique et sociale 
➢ Master Droit Public approfondi - 2ème année 

 

ECONOMIE 
 

➢ Master 2ème année parcours Gestion de la Politique Economique (FC) 
➢ Master 2ème année parcours Maîtrise d'Ouvrage pour le Développement (FC) 

 

GESTION-MANAGEMENT 
 

➢ Master Gestion des ressources humaines – toutes années 
➢ Master Monnaie, banque, finance, assurance – toutes années 
➢ Master Management Stratégique Parcours Stratégie et Pilotage des 

Entreprises (SPE) 1ère année 
➢ Master Management Stratégique Parcours Management de projet. Innovation 

et Transformation numérique (MIT) 2ème année 
➢ Master Management et Administration des Entreprises Parcours Management 

des Organisations Médico-Sociales et de santé (MOMS) 
➢ Master Finance parcours Marchés financiers – toutes années 
➢ Master Finance parcours Conformité et contrôle des risques juridiques et 

financiers – toutes années 
➢ Master Comptabilité – Contrôle -Audit – tous parcours - toutes années 
➢ Master Gestion du patrimoine – toutes années 
➢ Master Marketing, vente Parcours Retail Management & Relation de Service 

Client (RM & RSC) – toutes années 
➢ Master Marketing vente Parcours Marketing Opérationnel et Digital (MOD) – 

toutes années 
➢ Master Gestion de production, logistique, achats Parcours Achats et 

Logistique (AL) 1ère année 
➢ Master Gestion de Production, Logistique, Achats Parcours Ingénierie 

Logistique (IL) – toutes années 
 

LANGUES,CULTURES ET 
COMMUNICATION  
 

➢ Master Information – communication – toutes années 
➢ Master Langues, littératures et civilisations étrangères - tous parcours option 

anglais et option italien 
➢ Master Etudes européennes et internationales - options EIFI (franco-italien) et 

EIE (franco-allemand et franco-hispano-allemand) 
 

PSYCHOLOGIE 
 

➢ Master Psychologie 
 

ENSEIGNEMENT 
 

➢ Master MEEF second degré tous parcours 
➢ Master MEEF Encadrement Educatif  
➢ Master MEEF Pratiques et ingénierie de la formation 
➢ Master MEEF premier degré - 1ère année – parcours Enseigner en France - sites 

Chamalières Le Puy et Moulins 
➢ Master MEEF premier degré - 2ème année - tous parcours et tous sites 
➢ Master Sciences de l’Education - 2ème année - tous parcours 
➢ Master Sciences de l’Education 1ère année - parcours scolarisation et besoins 

éducatifs particuliers 
 

CHIMIE  
 

➢ Master Ingénierie de conception - tous parcours - 2ème année 



PHYSIQUE ET INGENIERIE 
 

➢ Master Qualité, Hygiène, Sécurité – 2ème année 
➢ Master Ingénierie nucléaire – 2ème année  

 

SANTE 
 

➢ Master Ingénierie de la Santé – toutes années 

 


